ex consilio viri dei sibi prouiderant et summi potestatis auctoritate muniti erant. ne quis gaudium suum ab eis tollere posset. Quodam tempore cum fratres cartusienfes visitassent. et ipsi ab eo in omnibus plurimum edificati fuissent. Unus fuit quod predicti loci priores aliquantulum mouit scilicet quod sella cui equitando insidebat minus neglecta erat. et parum preferens paupertatem. Quod cum dictus prior vni ex fratribus et ille viro dei retulisset non minus ipse miratus qualis esset sella querebat. Nam a claraualle usque cartusiam venerat. et tamen qualis esset sella penitus ignorabat. Iuxta lacum lausanensem totius diei itinere pergens penitus eum non vidit. aut se videre non vidit. Cum enim sero facto de eodem lacu socij loquerentur. interrogauit eos ubi nam lacus ille esset. Quod illi audientes plurimum admirati sunt. Tacebat sane in eo sublimitatem nominis humilitas cordis. Nec tam poterat vniuersus eum erigere minus quam seipse deicere solus. Summus reputabatur ab omnibus infimus ipse se reputans. et quem sibi omnes ipse se nemini preferabat. Denique si cuius sepius fatebatur inter summos quoque honores et fauores populorum alterum sibi mutatus hominem videbatur. Sequitur potius reputabat absentem velut quoddam somnium suspicatus. Ubi vero inter simpliciores fratres erat. et amica semper humilitate frui licebat: ibi se inuenisse gaudebat et in propriam redisse personam. Semper autem inueniebatur. aut orans aut legens. aut scribens. aut meditans. aut fratres verbo edificans. Quadam vice cum populo predicaret. et omnes verba eius attente ac deuote susciperent. eius animo quedam talis irrepsit tentatio. Vere nunc optime predicas. et ab hominibus libenter audis et sapiens ab omnibus reputaris. At vir de tali tentatione pulsari se sentiens. pariter sublatus. et an procederet vel finem faceret. cogitare cepit. Statimque diuino confortatus auxilio tentationi silenter respondit. Nec per te incepti nec per te dimittam. sicque securus predicatione usque ad fines persecutus est.

Monachus quidam qui in seculo ribaldus fuerat atque lusus: maligno stimulat spiritu: ad seculum redire voluit. Cum autem beatus bernardus eum retinere non posset. interrogauit eum unde victurus esset. Qui respondit ad taxillos ludere scio. et inde viuere potero. Et ille. Si tibi capitale commiseris. vis singulis annis ad me redire et mecum lucrum diuidere. Quod ille audiens gaudens est. et se libenter sic acturum promisit. Triginti igitur solidos ei dari precepit. et ille cum illis abiit. hoc autem faciebat vir sanctus

ut eum iterum reuocare posset sicut et postmodum factum est. Ille igitur abiens totum perdidit et ad portam confusus rediit. Quo audito vir dei ad eum letus exiit. extenditque gremium ut simul diuideret lucrum. Cui ille. nihil pater lucratus sum. sed etiam capitali nostro nudatus sum. Si vultis pro nostro capitali recipere me. Cui bernardus benigne respondit. Si ita inquit est. melius est ut hoc recipiam quam si vtrumque perdam.

Quadam vice dum beatus bernardus iumento insidens aliquo pergeret. cuidam rustico materia sic se offerente de cordis instabilitate in oratione est quesitus. Quod ille audies mox eum desperxit et in orationibus suis cor firmum et stabile habere se dixit. Volens autem beatus bernardus eum punire et a sua temeritate coercere dixit. Sequitur paulisper a nobis et tota que poteris intentione orationis dominice inchoato. Quia si absque aliquo cordis interiore et vagatione finire poteris. iumento cui insideo tuum peccatum mori habebis. Tu autem mihi in fide tua spodes quod si aliud ibidem cogitaueris habebis mihi aliquatenus non celabis. Letus ille et tanquam iumentum iam lucratum se reputans audacter secedit. et seipsum recolligens orationis dominice die inchoauit. Vix orationis expleuit dimidium. et ecce inportuna cogitatio de sella cordi suo se ingerit. vtrum eam habere debeat cum iumento. Quod ille aduertens. percipit ad bernardum rediit. et quod in ipsa oratione sollicitate cogitauerit. indicauit et de post tempore non precepit. Frater robertus eius monachus et hinc seculi propinquus in adolescentia sua quorundam persuasionem deceptus: culiacum se contulerat. Venerabilis autem pater postquam aliquandiu distulauit: eundem statuit per epistolam reuocare. Quas eum sub diuino dictaret. et alius monachus eam ex ore suo prescriberet. Sbito inopinatus hymbre impugit. et hic qui scribebat chartam applicare voluit. Cui bernardus. Opus dei est scribere ne formides. Scripsit ergo epistolam in medio hymbre sine hymbre. Cui eundemque pluerit. ibidem tamen molestiam hymbre virtus expulit charitatis.

Cum quoddam monasterium quod vir dei destruxerat occupasset muscarum incredibilis multitudo. ita ut omnibus generantur molestiam generarent: ille dixit. Ego excommunico eas. Vane autem omnes pisces mortuas inueniunt. Cum a summo pontifice mediolanus missus fuisset ut ipsos cum ecclesia reconciliaret et iam papam rediisset. quidam uxorem suam demoniacam ad eum adduxit. Uxorque per os misere mulieris dyabolus in contumelias eius prorupit. dicens. Non me de anicula mea hic porulose dens et brasicas deuoras pellet. At vir dei ipse ad ecclesiam beati syri remisit. Beatus autem syrus hospiti suo deferre voluit. nec eidem aliquid curatum